​INDICAÇÃO Nº 010/2025.​

​Rio Negro, PR, 02 de Fevereiro de 2026​

​Ementa:​ ​Solicita​​ao​​Executivo​​Municipal​​o​​envio​​de​​ofício​

​à​ ​Deputada​ ​Estadual​ ​Flávia​ ​Francischini,​ ​visando​ ​a​

​inclusão​ ​da​ ​Escola​ ​Estadual​ ​do​ ​Campo​​Ana​​Scheubauer,​

​localizada​ ​no​ ​Distrito​ ​da​ ​Fazendinha,​ ​no​ ​Projeto​ ​Escola​

​Mais Bonita.​

​A​ ​Vereadora​ ​que​ ​abaixo​ ​subscreve,​ ​nos​ ​termos​ ​do​ ​art.​ ​107​ ​do​ ​Regimento​ ​Interno,​ ​vem​

​respeitosamente​ ​solicitar​ ​ao​ ​Executivo​ ​Municipal​ ​que​ ​providencie​ ​o​ ​envio​ ​de​ ​ofício​ ​à​ ​Deputada​ ​Estadual​

​Flávia​ ​Francischini,​ ​com​​a​​finalidade​​de​​solicitar​​a​​inclusão​​da​​Escola​​Estadual​​do​​Campo​​Ana​​Scheubauer,​

​situada no Distrito da Fazendinha, no​​Projeto Escola Mais Bonita​​.​

​Justificativa:​​A​​Escola​​Estadual​​do​​Campo​​Ana​​Scheubaue​​r​​exerce​​papel​​fundamental​​na​​formação​

​educacional​​de​​crianças​​e​​adolescentes​​do​​Distrito​​da​​Fazendinha​​e​​região,​​sendo​​um​​importante​​espaço​​de​

​aprendizado, convivência e desenvolvimento social da comunidade local.​

​O​​Projeto​​Escola​​Mais​​Bonita​​tem​​como​​objetivo​​a​​melhoria​​da​​infraestrutura​​das​​unidades​​escolares​​da​​rede​

​estadual,​ ​proporcionando​ ​ambientes​ ​mais​ ​adequados,​ ​seguros​ ​e​ ​acolhedores​ ​para​ ​alunos,​ ​professores​ ​e​

​demais​​profissionais​​da​​educação.​​A​​inclusão​​da​​referida​​escola​​no​​projeto​​contribuirá​​significativamente​​para​

​a​​valorização​​do​​ensino​​no​​campo,​​além​​de​​refletir​​positivamente​​no​​desempenho​​escolar​​e​​na​​qualidade​​do​

​ambiente educacional.​

​Destaca-se​ ​ainda​​que​​investimentos​​na​​estrutura​​física​​da​​escola​​representam​​incentivo​​à​​permanência​​dos​

​alunos​ ​na​ ​unidade,​ ​fortalecem​ ​o​ ​vínculo​ ​da​ ​comunidade​ ​com​ ​a​ ​instituição​ ​de​ ​ensino​ ​e​ ​demonstram​ ​o​

​compromisso​​do​​poder​​público​​com​​a​​educação​​de​​qualidade​​em​​todas​​as​​regiões​​do​​município,​​inclusive​​nos​

​distritos.​

​Diante​ ​do​ ​exposto,​ ​sugere-se​ ​ao​ ​Executivo​ ​Municipal​ ​o​ ​encaminhamento​ ​do​ ​referido​ ​ofício​ ​à​ ​Deputada​

​Estadual​ ​Flávia​ ​Francischini,​ ​solicitando​ ​apoio​ ​para​ ​a​ ​inclusão​ ​da​ ​Escola​ ​Estadual​ ​do​ ​Campo​ ​Ana​

​Scheubauer no Projeto Escola Mais Bonita.​

​Atenciosamente,​

​MARIA CÉLIA CONTE - União Brasil​
​VEREADORA.​

​Câmara Municipal de Rio Negro - Estado do Paraná​
​R. Dr. Vicente Machado, 148 - Centro, Rio Negro - PR, 83880-039 / Fone: (47) 3641-7400 - E-mail:cmrn@rionegro.pr.leg.br​